
Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 1 di 8 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 260 DEL REG. SETTORE 

N. 740 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 30/12/2022 

OGGETTO: 

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE 

FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE FOIBE - Presa atto 

verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG 

Z7E38F8E12.           
 

 
L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO: 

 che a seguito di guasto sulla rete fognaria comunale in Via Caduti delle Foibe, è 

stata verificata la continua fuoriuscita di liquami sulla strada stessa da un pozzetto 

della linea fognaria; 

 che al fine di addivenire alla soluzione del disservizio, in data 13/04/2022 è stato 

effettuato sopralluogo da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale come da verbale 

redatto in pari data, in atti d’ufficio; 

 che con Verbale di lavori di somma urgenza prot. N. 0003182 del 13/04/2022, in atti 

d’ufficio, sono state individuate le lavorazioni da effettuare, disponendo per 

l’esecuzioni delle stesse, l’attivazione delle ditte RUFFOLO EDUARDO & FIGLI S.N.C. 

con sede in via Perri, 37 – 87040 MARANO MARCHESATO (CS) P.I. 01332950789 e 

della Ditta EDILIZIA GENERALE di NOVEMBRINO ROSANNA con sede in via 

Benedetto Croce, 27 – 87019 SPEZZANO ALBANESE (CS) P.I. 02974370781; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalle Ditte sopra richiamate; 

VISTA la spesa complessiva per l’esecuzione dei lavori di scavo, materiali, manodopera e 

ripristini stradali quantificata dall’Ing. Francesco  BARATTA, pari ad € 5.600,00 oltre I.V.A. al 

22% per un totale complessivo pari ad € 6.832,00; 

PRESO ATTO che l’intervento di autospurgo necessario alla risoluzione della problematica 

ed affidato alla Ditta EDILIZIA GENERALE di NOVEMBRINO ROSANNA è stato liquidato con 

altro atto, unitamente ad altri interventi eseguiti dalla stessa ditta; 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 2 di 8 

CONSIDERATO che è necessario provvedere a relativo impegno di spesa in favore della 

Ditta RUFFOLO EDUARDO & FIGLI S.N.C. con sede in via Perri, 37 – 87040 MARANO 

MARCHESATO (CS) P.I. 01332950789 l’esecuzione dei lavori di scavo, materiali, 

manodopera e ripristini stradali;  

CONSIDERATO che l’Ente,  in illo tempore, ha provveduto alla verifica dei seguenti requisiti sulla 

Ditta RUFFOLO EDUARDO & FIGLI S.N.C.: 

- Durc On Line  (protocollo INPS_29897810) acquisito mediante richiesta telematica; 

- Verifica dell’assenza di annotazioni, presso il servizio specifico dell’ANAC come da 

attestazione in pari data; 

- Visura presso l’archivio ufficiale della CCIAA di Cosenza n. PV5762924 dalla quale si 

evince la non risultanza di procedure concorsuali in corso o pregresse; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 

2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e 

Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 25/84 del 16/02/2022 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0005283 N. 06 del 16.06.2022 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTO la legge 241/1990; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche di cui al D.Lgs. 56/2017; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. DI  DARE ATTO  dell’avvenuta esecuzione dei LAVORI DI SOMMA URGENZA   SULLA RETE 

FOGNARIA COMUNALE IN VIA CADUTI DELLE FOIBE di questo comune, da parte Ditta 

RUFFOLO EDUARDO & FIGLI S.N.C. con sede in via Perri, 37 – 87040 MARANO 

MARCHESATO (CS) P.I. 01332950789 e della Ditta Ditta EDILIZIA GENERALE di 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 3 di 8 

NOVEMBRINO ROSANNA con sede in via Benedetto Croce, 27 – 87019 SPEZZANO 

ALBANESE (CS) P.I. 02974370781 ai sensi dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. N. 50/2016 

e ss.mm.ii.; 

2. DI APPROVARE gli atti di contabilità dei lavori eseguiti, per quanto riguarda la parte 

relativa a lavori di scavo, materiali, manodopera e ripristini stradali effettuati dalla  

Ditta RUFFOLO EDUARDO & FIGLI S.N.C. da dove emerge la spesa quantificata in € 

5.600,00 oltre I.V.A. al 22% dando atto che il servizio di autospurgo necessario alla 

risoluzione della problematica eseguito dalla Ditta EDILIZIA GENERALE di 

NOVEMBRINO ROSANNA, è stato liquidato con altro atto, unitamente ad altri 

interventi eseguiti dalla stessa ditta per conto del Comune di Marano Principato ; 

3. DI IMPEGNARE la relativa spesa complessiva  pari  ad € 6.832,00 che trova capienza nel 

Bilancio dell’Ente in favore della Ditta RUFFOLO EDUARDO & FIGLI S.N.C. con sede in 

via Perri, 37 – 87040 MARANO MARCHESATO (CS) P.I. 01332950789; 

4. DI DARE ATTO che per i lavori in oggetto, è stato ottenuto il seguente codice CIG: 

[Z7E38F8E12]; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – 

Amministrazione Trasparente. 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 4 di 8 

 

 

 Impegno  N°  42 Anno 2015 Euro 918,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

08 02 2 04 1400 

 
 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
 

 
 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 5 di 8 

 

 Impegno  N°  2091 Anno 2020 Euro 1.944,74 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

08 02 2 04 1400 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 
 

 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 6 di 8 

 

 Impegno  N°  1053 Anno 2015 Euro 1.900,50 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 02 1515 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 
 

 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 7 di 8 

 

 Impegno  N°  59 Anno 2015 Euro 1.886,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

08 02 2 04 1400 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 
 

 



Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPARAZIONE RETE FOGNANTE IN VIA CADUTI DELLE 
FOIBE - Presa atto verbali di somma urgenza ed impegno di spesa - CIG Z7E38F8E12. 
 Pagina 8 di 8 

 

 Impegno  N°  60 Anno 2015 Euro 186,76 

  

Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

08 02 2 04 1400 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a  

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 30/12/2023 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Marano Principato, lì 21/02/2023 Il Responsabile del Settore 
Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 215 del Registro Pubblicazioni 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 21/02/2023 al 08/03/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 21/02/2023 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


